
            
  COMUNE DI CALUSCO D’ADDA 

              Provincia di Bergamo 

 

 

 

Originale   Determinazione n. 116 del 26/07/2023     

 

 

OGGETTO : 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI  

PORZIONE  DELLA  RETE  DI  PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE ANNO 2022 - PROGETTO FINANZIATO 

DALLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA (PNRR)  MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - 

INVESTIMENTO 2.2.  CUP: E52E22000350001. 

APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE FATTURA  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

 

 
 Il sottoscritto Responsabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267 esprime il proprio parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della determinazione che segue, 
con la sottoscrizione in calce alla medesima. 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n.15 del 26.09.2022 con il quale sono state 
attribuite al dipendente di ruolo Ing. Barbera Giuseppe le funzioni di cui all’art.107 
commi 2 e 3 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 relativamente al Settore Tecnico dal 
01.10.2022 fino al 31.12.2024; 
 
VISTI: 
- il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e il Documento Unico di 
Programmazione 2023-2025, approvati dal Consiglio Comunale con deliberazione n.41 
del 19.12.2022; 
- il Piano esecutivo di gestione 2023-2025 (parte economica) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n.201 del 19.12.2022; 
- il Piano degli obiettivi e della performance 2023-2025 (obiettivi e performance) 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.19 del 20.02.2023; 
 
PREMESSO che: 
- con la delibera di G.C. n.ro 111 del 03.08.2022 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo per i lavori di efficientamento energetico di porzione della rete di 
pubblica illuminazione anno 2022, redatto dallo studio associato di Ingegneria Metcing, 
per una spesa complessiva di Euro 83.000,00.= di cui Euro 60.727,33 per lavori di cui 
Euro 1.250,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 22.272,67 per Iva, 
spese tecniche e somme a disposizione; 
- con determinazione del Responsabile del settore tecnico n. 149 del 04.08.2022, è 
stata indetta gara mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2, lett. a), del 

 



D.L. 76/2020 conv. in L.120/2020 previo assunzione di almeno 3 offerte di Ditte 
operanti nel settore;  
- con determinazione n. 168 del 06.09.2022 del Responsabile del Settore Tecnico sono 
stati aggiudicati ed affidati definitivamente i lavori di efficientamento energetico di 
porzione della rete di pubblica illuminazione anno 2022, a favore della Ditta 
ELETTROINDUSTRIALE S.R.L., con sede in Viale Italia n. 14 a Levate (Bg) - C.F. e P.I. 
01203980162, per l’importo complessivo di Euro 45.495,19.= oltre Iva 22 % al netto 
del ribasso offerto del 25,61%, e considerati oneri di sicurezza per euro 1.250,00.= 
oltre Iva 22% non soggetti a ribasso; 
- con determinazione n. 32 del 06.03.2023 del Responsabile del Settore Tecnico è stato 
approvato il 1° S.A.L. dei lavori che trattasi e del relativo Certificato di Pagamento pari 
ad Euro 24.176,10.= + Iva 22 % per complessivi Euro 29.494,84.=. 
 
DATO ATTO che: 
- il presente progetto è coerente e in linea con gli obiettivi dell’iniziativa europea Next 
Generation EU ed è confluito negli interventi finanziati dalle risorse del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) ai sensi del Decreto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze del 6 agosto 2021 e successive integrazioni; 
- l’opera è finanziata per Euro 70.000,00 con contributo PNRR – Missione 2 - 
Componente 4 - Investimento 2.2 ed Euro 13.000,00 con mezzi propri di bilancio; 
 
CONSIDERATO che in data 15.07.2023 la Direzione dei Lavori ha redatto il Certificato 
di Regolare Esecuzione relativo ai lavori di efficientamento energetico di porzione della 
rete di pubblica illuminazione anno 2022, poi rettificato in data 17.07.2023 per errore 
materiale di trascrizione dell’importo a saldo, dal quale si evince un saldo competenze 
pari ad Euro 21.319,09.= oltre Iva al 22%, quale credito spettante alla Ditta 
ELETTROINDUSTRIALE S.R.L.; 
 
DATO ATTO che sulla base del certificato di regolare esecuzione si ritiene di attestare 
la corrispondenza qualitativa e quantitativa dei materiali e dei servizi forniti e prestati 
con quelli ordinati della loro regolare consegna e prestazione oltreché dell’applicazione 
dei prezzi convenuti in progetto; 
 
DATO ATTO che si rende necessario provvedere all’approvazione del Certificato di 
Regolare Esecuzione, autorizzando la liquidazione alla Ditta ELETTROINDUSTRIALE 
S.R.L., senza ulteriori formalità, dell’importo netto di Euro 21.319,09.= + Iva al 22 % 
per complessivi Euro 26.009,29.=, come da fattura n. V30000489 del 21.07.2023 
emessa in formato elettronico, a cura della ditta affidataria del lavoro e pervenuta in 
data 25.07.2023 con prot. 9947; 
 
ATTESO che al capitolo 9422 del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, 
annualità 2023, presenta la necessaria disponibilità, giusto l’impegno precedentemente 
assunto con Deliberazione di G.C. n. 111/2022 (Codice: 34810) e con Determina 

n.168/2022 (Codice: 34840) per la realizzazione dei lavori di che trattasi; 
 
VISTI: 
- il vigente Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- il del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali);  
- il CIG: 9358767AD6; 
- il CUP: E52E22000350001; 
- il DURC per il C.F. 01203980162 e rilasciato in regola in data 05.06.2023 e con 
scadenza validità 03.10.2023 - Numero Protocollo INAIL_38939884; 

 
DETERMINA 



 
Per quanto indicato in premessa: 
 
1. di APPROVARE ad ogni effetto il il Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai 
lavori di efficientamento energetico di porzione dell’impianto di illuminazione pubblica 
comunale anno 2022, dal quale si evince un saldo competenze pari ad Euro 
21.319,09.= oltre Iva al 22%, quale credito spettante alla Ditta ELETTROINDUSTRIALE 
S.R.L. 
 
2. di IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 26.009,29 al capitolo 9422 - Missione 
10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 (Codice: 34840) – Denominato: 
“Costruzione e manutenzione straordinaria impianti pubblica illuminazione fondi PNRR” 
del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, annualità 2023, che presenta la 
necessaria disponibilità, giusto l’impegno assunto con determinazione n.168 del 
06.09.2022. 
 
3. di AUTORIZZARE la liquidazione dell’importo di Euro 26.009,29.= alla Ditta 
ELETTROINDUSTRIALE S.R.L., con sede in Viale Italia n. 14 a Levate (BG) - C.F. e P.I. 
01203980162, senza ulteriori formalità, come da fattura n. V30000489 del 21.07.2023 
emessa in formato elettronico, a cura della ditta affidataria del lavoro e pervenuta in 
data 25.07.2023 con prot. 9947. 
 
4. di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, il 
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall’art.1 comma 707 e seguenti 
della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016). 
 
5. di PROVVEDERE alla pubblicità sul sito Internet comunale nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di gara e contratti”, ai sensi 
dell’art.37 del D.Lgs. 14/3/2013, n.33, come modificato dall’art.31 del D.Lgs. 
25/5/2016, n.97. 
 
6.  di PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio online. 
 
7. di TRASMETTERE copia del presente atto alla responsabile del Settore Finanziario 
e, in elenco, al Sindaco e al Segretario Comunale. 
  

 

       Il Responsabile del Settore 

Tecnico 

    GIUSEPPE BARBERA / ArubaPEC 

S.p.A.  

 

 

   

     
      
      

 


